tenore ìndulgeat. Hoc idem etiam de omni ecclesiastica

dignitate, vel officio apostolica potestalis auctoritate

praefigimus : Alias et dator, et acceptor propri ordinis

dignitate privetur. Episcopus omnia sua Episcopatus

membra, videlicet Archidiaconatus, Archipresbyteratus,

Decanias, vel alias Proeposituras Ecclesiae, sìve cano-

tti " Anno 1089 facta tst synodus omnium Apuliensium. Calabro-

„ rum et Brutiorum episcoporum in ci vi tate Melphiae, ubi affuit etiam

„ dux Itogerius cum unirersis comitibus Apuliae , et Calabriae, et

„ aliarum provinciiirum, iu qua statutum est, ut saricta Trevia, alias

„ Tregua retineretur ab omnibus subjectis. Apud Pratillnm, tomo *.

pag. 50

(2J Annales ecclesiastici anno 1090,
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nicas gratis absque omni venalitate disponat. Praeben-

das etiam, quae Canonicatus dicuntur, sine venalitate

distribuat. Quisquis antera ea pretio dederit, quisquis

acceperit depositioni subjaceat, ut unica tùnica Domini

nostri sponsae sine macula, aut ruga permaneat.

< Canon secundiis. Sacrorum Canonum inslituta reao-

yantes, praecìpimusj ut a tempore Subdiaconatus nulli

liceat carnale commercium excercere. Quod si depre-

hensus fuerit, ordinissui periculum sustinebil.

Canon tertius. Nemo praeterea ad Sacrum Ordinem per-

mittatur accedere, nisi aut virgo, aut probatae sii casti-

tatis, et qui usque ad Subdiaconatum unicam, et virgi-

nem uxorem habuerit.

• Canon quartus. Igitur ut haec, annuente Domino,

valeant conservar^ Sanctorum Patrum decretis obsecun-

dantes, et eorum praecepla Apostolico moderamine tem-

perantes constituiraus ut nemo ante annos quindecìm.

aut quatuordecim Subdiaconus ordinelur, nemo ante

annos vigintiquinque , vel vigintiquatuor, Diaconus

fìat, nemo ante trigesimum in Presbyterum consa-

cretur.

• Canon quintus. Nullns laicus decimas suas, aut Ec-

clesiam, aut quidquid Ecclesiastici juris est, sine con-

sensu Episcopi, vel Romani Pontiflcis concessione, Mo-

nasteriis, aut Canonicis offerre praesumat. Quod si quis

Episcopus improbitalis, et avaritiae causa consentire

noluerit, Romano PontiGci nuntietur, ut cum ejus licen-

tia, quod offerendum est, offerat.

• Canon sextus. Nullas Abbas, nullus Eeclesiarum
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Praepositus, quae juris sunt Ecclesiastici, accipere sine

Episcopi concessione praesumat.

< Canon seplimus. Nullus Abbas praetium exigere ab

eis, qui ad conversionem veniunt, aliqua placiti occasione

praesumat.

* Canon octavus. Illud summopcre, et Apostoliche aucto-

ritatis privilegio prohibentes interdicimus, ut nullus in

clericali ordine constìtutus, nullus Monachus, Episco-

palus, aut cujuslibet ecclesiasticae dignitatis investitn-

ram (ternana laici suscipere audeat. Qaod si praesum-

pserit, depositione mulctetur.

* Canon nonus. Quia novum hoc tempore Clericorum

Acephalorum genus emersit, qui morantur in curiis, et

viris, ac foeminis ad sui ordinis dedecus subdili, cum

in canonibus cautum sit, ne quis sine licentia Episcopi

Glericusnec Episcopus sine Metropolitano Guriam adeat

praecipiraus, et prohibentes prohibemus, ne quis reti-

neat bujusmodi. Sed Proceres ab Episcopis animarum

suarum procurent Clericos postulare, si Episcopi jus-

sione prò tempore, ac vicissim in Curiis conversentur.

Ipsis itaque omnino interdicimus, ne Clerici» Proceres

sine concessione sui Episcopi abutantur.

t Canon decimus. Praeterea constituimus, ne quis

Episcopus, aut Primas Monachum quemlibet vagantem

in sua Dioecesi, Provinciave retineat, nisi Abbati? pro-

prii fuerit lilteris regulariter commendatus.

t Canon decimus primus. Ne gravamen aliquo Sancta

patiatur Ecclesia, nullum jus laicis in Clericos esse volu-

mus, et censemus. Unde cavendum est, ne servilis con-
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ditionis, aut civilìum oflìciorum obnoxii ab Episcopis

promoveaatur in Glerum. Neque liceal laicis exactionem

alìquam prò Ecclesiae beneficiis, aut paternis, mater-

nisve facultatibus quaerere. Quod si forte Clericorum

aliquis cujuslibet laici possessionibus usus fuori i., aut

ncarium, qui debitum reddat, inveoiat, aut possessione

cadal, ne gravamen Ecclesiae infera tnr.

c Canon decimus secundus. Porro eos, qui in Subdiacc-

natus nxoribus vacare voluerint ab omni sacro ordine

removemus, officio, atque benefìcio Ecclesiae carere de-

cernimns. Quod si ab Episcopo commonìli non se cor-

rexerint, Principibus indulgentiam indulgemus, ut eo-

rum foeminas mancipient servituti. Si vero Episcopi

condense ri al eorum pravitatibus, ipsi oiìicii interdic-

tione mulctentur.

« Canon decimus tertius. Utque omnia scandala, omnes-

Cfue occasiones laicis subtrahantur, scissis vestibus

Clericos abuli ullerius prohibemus, et ne pomposis in-

duantur exuviis admonemus. Pensandum est namque

quantum viris flagilii adscribatur, a quibus curam Pa-

stor Ecclesiae exigit, et foeminas prohibere dicens: Non

in veste praetiosa, quamDominusipsevituperans, nobis-

que cavendum insinuans ait: Quimollibus vestiuntur m
domibus Begum sunt.

> Canon decimus quartus. Presyterorum fllios a sacris

altaris ministeriis removendos decernimus, nisi aut in

coenobis, aut in canonicis religiose probati fuerint con-

versati.

* Canon decimus quintili. A suis Episcopis excomunica-

tos ab aliis recipi magnopere prohibemus.

Diaiiizcd by Google

— 290 —
« Canon decimus sextus. Sane quia inter caetera unum

est, quod maxime Sanctam perturbai Ecclesiam falsae

videlicet poenitentiae : Confratres nostros Episcopos }

et Presbyteros admonemus, ne falsis poenitentiis laico-

rum animas decipi, et infernum protrabi patiantur.

Falsara poenitenfiam esse constat, cum
,
spretis pluri-

bus, de uno solo peccato poenitentia agitur: Aut cum

sic agitur de uno, ut non discedatur ab alio peccato

scilicet: linde scriptum est. Qui totam legem servaverit,

offendit autem in uno, factus est omnium reus, scilicet quan-

tum ad vitam aeternam.Sic enimsi peccatis esset omni-

bus involutus ita, si in uno tantum maneat, vitae ae-

ternaejanuam non intrabit. Falsa sit poenitentia, cum

penitus ab officio curiali, vel negotiali non recedet, quae

sine peccatis agi ulla rationenon praevalet,autsÌodium

in corde gestet, aut si offenso cuilibet non satisfaciat,

aut si non offenderit, offensus non iudulgeat, aut si arma

quis contra justitiam gerat > (i).

Oltre a questi sedici canoni fu anche sancito, che tutte

quelle donazioni, che dai principi erano state fino a

'a quella epoca fatte ai monasteri, rimanessero ferme

e nel loro pieno vigore; ma che in avvenire fossero

espressamente vietati agli abati gli acquisti di questa

natura. Per una tale decisione gli abati cessarono dallo

invadere le chiese ed i vescovi più non pretesero di spo-

gliare del tutto i monasteri (2).

(1) Acta conciliorum tomo 8. parte 2.

(2) " Dominus papa Urbanità praecepit in concilio Melphitano, ut

„ quae usque ad illud cnncilium per principes data mónasteriis fue-

„ rant, firma, et integra permaaerent. De caetera abbatesab acquiii-
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in questo suddetto concilio il pontefice accordò agli

abati per la prima volta l'uso della mitra che per lo in-

nanzi non era loro permesso. Questa concessione si ot-

tenne a premura di san Pietro Pappacarbone salernitano

un tempo vescovo di Poiicaslro, e che a quell'epoca,

avendo rinunciato al vescovado, trovavasi abate del mo-

nastero della Cava (1).

Nel concilio istesso si espose dal pontefice il gran

progetto della crociata, e fu conchiusa la lega contro gli

infedeli. Questa crociata però non fu pubblicata prima

dell'anno 1094, o 1093 nel concilio di Glermont(2). Alla

detta crociata molti melfitani vi si recarono, come si ri-

leva dalla testimonianza del Tasso nella Gerusalemme

conquistata

Ed altri abbandonar Melfi e Lucerà,

„ rione hujusmodi abstineront. Hoc sane conciliarti Melphitannm cele-

„ bratum est anno Domìnicae Incarnationis 1089. Porro per hujns-

„ modi temperomeniina et ubbiiies ab ecclesiarum invasionibus cessa-

„ veruni, et episcopi non omnino spellare monasteria voluerunt. Quae

„ miteni scribimus, praesentes nos et vidi use , et audisse noscatìs.

„ tloannes dìaconus in epistola ad episcopum Molismensem apud Lab-

„ beum. in bistoria conciliorum tomo 10.

Pagi orit. ad Baronii anoales anno 1090.

Di Meo non. crit. diplora, anno 108U N. IV.

(1) Ughell. Ilal. sac. de episcop. l'olicastrensi

Gavanto pars secunda tit. 1. de praeparat. saeer, eelebraturi.

(a) Giannone stor. cìv. liti. 10. cap. 7.

Sumsìoste stor. di Niip. anno 1088.

Battaglimi stor. de'coneilì anno 1030.

Flf-urt stor. ecdes. lib. <!S anno 1089.

Natale Alesano, hist. eccles saec II et 13 art 13.

Beltramo deseriz. del reg. ili Nap. art. Melfi.
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e dalla testimonianza del vescovo di Tiro nella sua storia

di Terra santa (i).

Nel detto concilio si confermò il canone di Chalons

dell'anno 813, il quale prescrive che familiae ibi dent

dedrnas suas, ubi per lotum anni àreulum missas audiuat

et infante» eorum baptizantur (2)

Nel concilio medesimo si stabilirono alcuni regola-

menti intorno alla libera elezione del capo della chiesa,

e fu deciso che i cardinali nella elezione del Papa do*

vesserò avere la parte preponderante, che l'eletto fosse

proposto al clero ed al popolo, e che per ultimo si cer-

casse il consenso dello imperatore (3). Ma questi belli

statuti or più non esistono.

Finalmente in questo concilio fu dal papa investito

col gonfalone del ducato di Puglia e di Calabria Ruggiero

Normanno, il quale alla presenza dei padri
,
prostrato

ai piedi del pontefice, solennemente giurò ubbienza, fe-

deltà vassallaggio alla santa Romana chiesa, ad esso

pontefice, nonché ai di costui legittimi successori (4).

Lafdb Phoiobfìta — In concilio Melphitano «acrnm auspicatimi

fuit foedus, seu inita fuit deliberalo intor principes, sacrum boscì-

piendi bellum, et revera in concilio Claromontauo anno 1095 celebrato,